
SEXTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 20124 CADERNO 2

publicada no DOE nº 352259, de 14.03.2012, para conclusão 
dos trabalhos.
Gabinete do Diretor Geral, 11 de abril de 2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
DIRETOR GERAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365199

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 344727
PORTARIA: 445/2012

Objetivo: A fi m de realizar vistoria a avaliar outros imóveis para 
futura locação.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571764182/Vander Jocelir Ferreira dos Santos (Eng. Civil) / 3.5 
diárias (Completa) / de 28/02/2012 a 02/03/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365206

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 357996
PORTARIA: 722/2012

Objetivo: A fi m de coordenar os trabalhos de fi scalização da 
Operação Semana Santa, no referido municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Barbará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571982781/Rodolfo da Silveira Ferreira (Agente de transito) / 
5.5 diárias (Completa) / de 04/04/2012 a 09/04/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365213

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 339399
PORTARIA: 246/2012

Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações 
de trânsito nas vias locais e cumprir cronogramas de ações de 
fi scalização programadas pela DTO.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
Dom Eliseu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572019851/Alexandre dos Santos da Silva (Agente de Trânsito) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 24/02/2012 a 29/02/2012
572019441/Edimar Soares Moreira (Agente de Trânsito) / 5.5 
diárias (Completa) / de 24/02/2012 a 29/02/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365227

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 324745
PORTARIA: 4770/2011

Objetivo: A fi m de acompanhar as rotinas de trabalho nas 
regiões em foco, gerenciando e coordenando as ações da 
fi scalização, proporcionando a harmonização das diretrizes 
centrais, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571905002/Daniel Souza Campelo (Agente de Trânsito) / 5.5 
diárias (Completa) / de 29/12/2011 a 03/01/2012<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365493

Ato: PORTARIA 957/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 12/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO. (ERRATA DE PUBLICAÇÃO)
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / Marjorie Abreu Silva (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365675

PORTARIA Nº 1049/2012-DG/CGP DE 12.04.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
Art. 1º - REMOVER a servidora RAIMUNDA ANTONIA DA SILVA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 5455383/2, da Diretoria 
de Habilitação de Condutores e Registro de Veículos para a 
Gerência de Exames Teóricos e Práticos deste Departamento.
Art. 2º - DESIGNAR a referida servidora, para desenvolver 
naquela Gerência, as atividades de Examinadora de Trânsito, no 
período de 16.04.2012 a 16.04.2013.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
16.04.2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1051/2012-DG/CGP DE 12.04.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor José Carlos Ferreira Guimarães, Auxiliar 
de Serviços Operacionais, matrícula 57195748/1, para 
desenvolver na Gerência de Exames Teóricos e Práticos deste 
Departamento, as atividades de Examinador de Trânsito, no 
período de 16.04.2012 a 16.04.2013.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
16.04.2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1050/2012-DG/CGP DE 12.04.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E
Art. 1º - REMOVER a servidora Eva Paula Guimarães Bitencourt, 
Assistente de Administração/04, matrícula 3263622/1, da 
Gerência de Contabilidade para a Gerência de Exames Teóricos 
e Práticos deste Departamento.
Art. 2º - DESIGNAR a referida servidora, para desenvolver 
naquela Gerência, as atividades de Examinadora de Trânsito, no 
período de 16.04.2012 a 16.04.2013.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
16.04.2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1030/2012-DG/CGP DE 11.04.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
Art. 1º - REMOVER, a pedido, o servidor Vicente de Paulo 
Pureza, Agente Administrativo, matrícula 5095042 /1, da 
Diretoria de Habilitação de Condutores e Registro de Veículos 
para CIRETRAN ”B” de Canaã dos Carajás.
Art. 2º - DESIGNAR o referido servidor, para desenvolver 
naquela Circunscrição de Trânsito, as atividades de Examinador 
de Trânsito, no período de 16.04.2012 a 16.04.2013.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
16.04.2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1029/2012-DG/CGP DE 11.04.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 

Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
Art. 1º - REMOVER, a pedido, o servidor VALDIR DE SOUSA 
MOURA JÚNIOR, Motorista, matrícula 57189512/1, da 
CIRETRAN “B” de Xinguara para CIRETRAN ”B” de Canaã dos 
Carajás.
Art. 2º - DESIGNAR o referido servidor, para desenvolver 
naquela Circunscrição de Trânsito, as atividades de Examinador 
de Trânsito, no período de 16.04.2012 a 19.03.2013.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
16.04.2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1028/2012-DG/CGP DE 11.04.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
R E S O L V E:
REVOGAR o art. 2º, da Portaria 693/2012-DG/CGP, que 
designou o servidor VALDIR DE SOUSA MOURA JÚNIOR, 
Motorista, matrícula 57189512/1, para desenvolver a atividade 
de Examinador de Trânsito, no período de 19.03.2012 a 
19.03.2013, na CIRETRAN “B” de Xinguara.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16.04.2012.
Álvaro Ayres de Oliveira Júnior
Diretor Geral.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365729

Ato: PORTARIA 966/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 03/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / Marivam Oliveira Souza (GERENTE DA 
CIRETRAN “B” DE ITUPIRANGA (DAS-03))<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365752

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1035/2012-DG/CGP
Data de Admissão: 03/04/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ERINETE FERREIRA DOS SANTOS                       GERENTE DA CIRETRAN”B” de Medicilândia-DAS 03
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 365267

Contrato: 38
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de serviços de buffet para os eventos do 
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”. Serviço sob 
demanda, não há obrigatoriedade de a administração atingir o 
valor global.
Valor Total: 273.500,00
Data Assinatura: 27/03/2012
Vigência: 27/03/2012 a 26/03/2013
Registro de Preços: 27/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: W.S.R. MARTINS & MARTINS SERVIÇOS DE 
ALIMENTOS LTDA-EPP
Endereço: Av Genrl Deodoro, 1513
CEP. 66035-090 - Belém/PATelefone: 9132029808
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365337

PORTARIA: 370/12
Objetivo: Operação Semana Santa 2012
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinopólis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188035/Celso de Oliveira Machado (Perito Criminal) / 4.5 
diárias (Completa) / de 05/04/2012 a 09/04/2012
57200457/Herandy do Socorro da Silva e Silva (Aux. Téc. 


